atendimento ao GRID 1 LED até 40W.Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016 e o
Regulamento de Licitações e Contratos do Grupo CEB. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
assinatura do contrato: 06/12/2023. Valor do Contrato: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Signatários: pela contratante, Edison Antonio Costa Britto Garcia, Diretor-Presidente da
CEB, Wanderson Silva de Menezes, Diretor de Regulação e de Fiscalização de Concessões
da CEB e Fernando Jorgeto da Silva, Consultor Jurídico Substituto da CEB e pela
contratada, Eduardo Kim Park.

CEB GERAÇÃO S.A

AVISO DE LICITAÇÃO
LIC Nº 001-S01601 – ELETRÔNICO

Processo SEI nº 00311-00000119/2023-82. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados em auditoria independente, das Demonstrações Financeiras Societárias e
Regulatórias da CEB Geração S.A., relativas aos exercícios sociais a findarem em 2024,
2025, 2026, 2027 e 2028 e correlatas Revisão das Informações Trimestrais – ITR’s dos
referidos exercícios e dos Relatórios de Controle Patrimonial – RCP/ANEEL. Inclui-se
também, a revisão dos procedimentos fiscais e tributários dos aludidos exercícios.
Orçamento estimado: sigiloso, conforme art. 34 da Lei 13.303/2016. Abertura da Sessão
Pública: dia 16/02/2024, às 10h. O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da
CEB (http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2023
MARCELO ANDRADE CRUZ

Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº: 00112-00014910/2023-34. Ata de Registro de Preços nº 077/2023 - D.U.
Lote: 03. CONTRATANTES: NOVACAP e COMERCIAL JSM PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP. VALOR: R$ 1.392.979,05. VIGÊNCIA: 12 meses. DA
ASSINATURA: 06/12/2023. Por Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira
Vaz e João da Silva Mendonça. As especificações do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
033/2023, poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP
(www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030255/2021-08. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 162/2022.
CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL ENGENHARIA LTDA. OBJETO: O objeto do
presente Termo Aditivo é a convalidação de atos praticados, a reabertura do prazo de
execução, bem como a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato. Lote 06.
Convalidam-se os atos praticados no período de 18/11/2023 até a formalização do Termo
Aditivo. Reabre-se o prazo de execução por mais 120 dias corridos, deduzindo deste o
período convalidado, com término em 16/03/2024. Prorroga-se o prazo de vigência por
mais 210 dias corridos, passando o seu término de 21/05/2024 para 17/12/2024. LOTE:06.
ASSINATURA: 06/12/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies
e Tereza Christina Coelho Cavalcanti.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030255/2021-08. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 164/2022.
CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL ENGENHARIA LTDA. OBJETO: O objeto do
presente Termo Aditivo é a convalidação de atos praticados, a reabertura do prazo de
execução, bem como a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato. Lote 06.
Convalidam-se os atos praticados no período de 18/11/2023 até a formalização do Termo
Aditivo. Reabre-se o prazo de execução por mais 120 dias corridos, deduzindo deste o
período convalidado, com término em 16/03/2024. Prorroga-se o prazo de vigência por
mais 210 dias corridos, passando o seu término de 21/05/2024 para 17/12/2024.
ASSINATURA: 06/12/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies
e Tereza Christina Coelho Cavalcanti.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00390-00006581/2017-85. SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 181/2022
– DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CENTRAL ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: SANAR ERRO MATERIAL encontrado no
TERCEIRO TERMO ADITIVO de forma que: Onde se lê: "Diretor-Presidente,
FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista,
e por seu Diretor de Edificações, CARLOS ALBERTO SPIES, brasileiro, casado,
engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, doravante denominada
NOVACAP e a empresa ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ, brasileiro, divorciado,
engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, doravante denominada
NOVACAP e a empresa CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA. "Leia-
se: "Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro,
casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e
domiciliados em Brasília/DF, doravante denominada NOVACAP e a

empresa CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA. ASSINATURA:

05/12/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Aldomar

Pereira de Matos.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00029827/2022-89. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 238/2022 – DJ/NOVACAP.

CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA CENTRAL ENGENHARIA E

CONSTRUTORA LTDA.. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por

mais 12 (doze) meses, passando seu vencimento de 08/12/2023 para 08/12/2024. LOTE: 02.

VALOR: R$ 5.489.221,24. RECURSOS: Empenho: 2023NE03365. Programa de Trabalho

15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 40.90.51, Fonte de Recurso 100.

ASSINATURA: 06/12/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira

Vaz e Aldomar Pereira De Matos.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00029833/2022-36. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 241/2022 – DJ/NOVACAP.

CONTRATANTES: NOVACAP e EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O

objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato por

mais 12 meses, passando seu vencimento de 13/12/2023 para 13/12/2024. LOTE: 05.

VALOR: R$ 4.986.044,85, ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes.

RECURSOS: Empenho: n° 2023NE03366, Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111,

Natureza da Despesa 44-90-51, Fonte de Recurso 110. ASSINATURA: 06/12/2023. Por:

Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Flavio Jaime Guedert.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00029834/2022-81. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 242/2022 –

DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CENTRAL ENGENHARIA E

CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato

Nº 242/2022 – DJ/NOVACAP. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses,

passando seu vencimento de 08/12/2023 para 08/12/2024. O valor do presente ajuste

é de R$ 4.895.268,43, ficando resguardado o direito da contratada a futuros

reajustes. RECURSOS: Empenho 2023NE03367, Programa de Trabalho

15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 40.90.51, Fonte de Recurso 100.

ASSINATURA: 06/12/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz

Oliveira Vaz e Aldomar Pereira de Matos.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Dispensa de Licitação Eletrônica nº 003/2023 – DECOMP/DA – para contratação de
empresa especializada para Recarga de Gás para cilindro acetileno industrial com
capacidade de 09 kg, Recarga de Gás para cilindro de argônio industrial com capacidade de
10 m³, Recarga de Gás para cilindro de oxigênio industrial com capacidade de 10 m³ e
Recarga de Gás para cilindro de oxigênio medicinal com capacidade de 10 m³ para atender
as necessidades da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP,
conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, sendo que as
recargas dos cilindros serão executados sob demanda, conforme especificações e
quantitativos constantes do Termo de Referência. Valor estimado da contratação R$
39.481,78. Processo nº 00112-00016280/2023-32. Data e horário da dispensa: 15 de
dezembro de 2023 - às 14h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna público que
realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência poderá ser retirado exclusivamente
nos sites www.licitacoes-e.com.br ou www.novacap.df.gov.br. Informações: (061) 3403-
2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2023
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe, Respondendo

AVISO DE LICITAÇÃO

Procedimento Licitatório Eletrônico nº 018/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço –

modo de disputa fechado, para contratação de empresa de engenharia para a implantação de

Estacionamento para veículos de grande porte, Trecho 01 do Setor de Indústria e

Abastecimento, Guará/DF, de conformidade com as especificações técnicas do Projeto

Básico e no Edital e seus anexos-Valor estimado da contratação R$ 2.762.095,38 - Processo

nº 00309-00000883/2020-27. Data e horário da licitação: 02 de janeiro de 2024 - às 9h. O

Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e

que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-

e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321

ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2023

ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe, Respondendo

PÁGINA 135 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 229, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br